Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 24 de setembro de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 701, aprovado em Sessão Ordinária de 01/09/2025, através do

qual solicita: “solicitando envidar esforços para a implementação da setorização

visual das regiões da cidade, por meio da identificação por cores nas placas de ruas

e demais elementos urbanos, com vistas à melhoria da mobilidade, acessibilidade e

orientação da população.”.

 A propositura do ano de 2023 doravante mencionada, não fora endereçada a

este Departamento há época, avaliaremos tecnicamente a viabilidade de utilização de

tais informações uma vez que o Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN)

regulamenta e especifica através de manual próprio as cores a serem empregadas e

adotadas em simbologias de trânsito (Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito,

Volume III - Sinalização Vertical de Indicação).

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2025-09-24T11:36:50-0300